
Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 35ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 1.967-SEI Designar RENATO HIROSHI TORIGOI para exercer o
encargo de substituto do cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Planejamento e Ordenamento da Aquicultura, código
DAS 101.5, da Secretaria de Aquicultura e Pesca deste Ministério,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular
do cargo.

No- 1.968-SEI Designar CLODOALDO DE BRITO SOBRINHO para
exercer o encargo de substituto do cargo em comissão de Coor-
denador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Planejamento
e Ordenamento da Aquicultura do Departamento de Planejamento e
Ordenamento da Aquicultura da Secretaria de Aquicultura e Pesca
deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular do cargo.

No- 1.969-SEI Designar SHAYENE AGATHA MARZAROTTO para
exercer o encargo de substituta do cargo em comissão de Coor-
denador-Geral de Planejamento e Ordenamento da Aquicultura, có-
digo DAS 101.4, do Departamento de Planejamento e Ordenamento
da Aquicultura da Secretaria de Aquicultura e Pesca deste Ministério,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular
do cargo.

MARCOS JORGE DE LIMA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 3 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de
2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTO-
RIZA:

RENATA ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO, Diretora de
Competitividade Internacional em Comércio e Serviços/SCS, para
participar como moderadora de um dos painéis da Convenção da
ALES - Associação dos Exportadores de Serviços da América Latina
e da Reunião dos Países Membros, participar da reunião paralela
AEB/ALES/MDIC e da reunião dos membros da ALES, em Quito,
Equador, no período de 13 a 17/11/2017, inclusive trânsito, com
ônus.

MARCOS JORGE DE LIMA

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pelo inciso III do art. 2º da Portaria MI
n. 195, de 14 de agosto de 2015, e considerando o disposto no art.
15 da Lei n. 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto n.
9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria n. 1.614, de 1º de
setembro de 2016, do Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, e na Portaria MI n. 93, de 23 de fevereiro de
2012, do Ministério da Integração Nacional, resolve:

No- 63 CESSAR a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSIS-
TE do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal -
SCI, de Nível Superior, concedida à servidora THAISE MORAES

TORRES, matrícula Siape n. 1972117.

No- 64 CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSIS-
TE do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal -

SCI, de Nível Superior, à servidora GABRIELLE LIMA BOA-
VENTURA, matrícula Siape n. 1776338.

MARIO RAMOS RIBEIRO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 213, DE 3 OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº
408/DG/CRH,de 01 de novembro de 2016, publicada no Boletim
Administrativo nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59400.003630/2017-00, 43200.000883/91 re-
solve:

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e Decreto nº 8.275, de 27/06/2014,
publicado no DOU de 30/06/2014, e alterações, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, JOSÉ ACREANO BOAVENTU-
RA, a contar de 01 de outubro de 2017, do cargo de Chefe, código
DAS 101.2, da Divisão de Gestão de Suprimentos, da Diretoria de
Administração, desta Autarquia.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria nº 274, de 04/09/2017, publicada no
DOU nº 172, de 06/09/2017, seção 2, página 47, onde se lê: "...
designar, a contar desta data", leia-se: "... designar, a contar de
31/08/17".

CONCEDER Pensão a Maria Pinheiro Pereira, cônjuge do
ex-servidor Cícero Gomes Pereira, aposentado no cargo de Motorista
Oficial, Código 481262, Classe C, Padrão NI-IV, SIAPE 727975, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Lotação da Admi-
nistração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item 5, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 07 de agosto de 2017, data do falecimento do ex-
s e r v i d o r.

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA Nº 450, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, SUBS-
TITUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no art. 22,
inciso XIX, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de
Estado da Justiça e no Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003
e, tendo em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei nº 11.356, de 19
de outubro de 2006, com redação dada pela Lei nº 11.907, de 02 de
fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Cessar, a partir de 02 de outubro de 2017, os efeitos
da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Es-
truturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema
de Gestão de Documentos de Arquivo - SIGA, de Órgão Central e de
Nível Superior, concedida a servidora MARIANE COSTA PINTO,
matrícula SIAPE 1449699, ocupante do Bibliotecário, Classe B -
Padrão IV, por motivo de Licença para Tratar de Assuntos Par-
ticulares.

DIEGO BARBOSA DA SILVA

PORTARIA Nº 451, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, SUBS-
TITUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no art. 22
da Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de Estado
da Justiça e no Decreto n.º 4.915, de 12 de dezembro de 2003 e,
tendo em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei n.º 11.356, de 19
de outubro de 2006, com redação dada pela Lei n.º 11.907, de 02 de
fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Fe-
deral - GSISTE, do Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo -
SIGA, de Órgão Central e de Nível Intermediário, ao servidor RO-

DOLFO DE SOUSA NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1544146,
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe B -
Padrão IV.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIEGO BARBOSA DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA Nº 353, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, no uso das atribuições subde-
legadas pela Portaria MJ nº 1.526 de 09 de abril de 2013, resolve:

Nomear ANA CAROLINA PONTE VIDAL, para exercer o
cargo em comissão de Assistente da Assessoria do Gabinete 2 do
Tribunal Administrativo do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica, código DAS 102.2.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.569, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68,
resolve:

Conceder pensão por morte, vitalícia, a MARIA NAIR MA-
CHADO HENRIQUE, companheira do ex-servidor GASPAR MO-
RAES FILHO, aposentado por invalidez no cargo de Agente de
Polícia Federal, Primeira Classe, matrícula SIAPE nº 178956, a partir
de 6 de junho de 2017 (data do óbito), nos termos dos artigos 217,
inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a redação dada pela
EC nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004 e critério
de reajuste previsto no parágrafo único do art. 6º-A, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 (paridade), acrescentado pelo art. 1º da
Emenda Constitucional nº 70/2012. (Processo nº 08430.012846/2017-
91)

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 6.590, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25 de abril de 2016, publicada
no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016, e considerando o que consta
no Processo Digital nº 08200.018676/2017-61, resolve:

Declarar vago, a partir de 20 de setembro de 2017, o cargo
de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
ocupado por BRUNO BENIN BELO, matrícula SIAPE nº 2153966,
em virtude de posse judicial em outro cargo inacumulável, com fun-
damento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 6.615, DE 29 DE SETEMBRO 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68;

Considerando entendimento pacificado no Tribunal de Con-
tas da União quanto à ilegalidade de cômputo de tempo de Atividade
Rural sem a comprovação do recolhimento das contribuições pre-
videnciárias relativas ao período laborado , conforme Acórdãos nºs
535/2011 -TCU- 2ª Câmara, 6488/2017- 2ª Camara;

E tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
08200.003068/97-11, resolve:

Revogar a Portaria nº Portaria nº 968, de 10 de outubro de
1997, publicada no DOU nº 198, de 14 de outubro de 1997, que
concedeu aposentadoria ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES DI-
NIZ, ocupante do cargo de Administrador, Classe "A", matrícula
SIAPE nº 173997, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, e de-
terminar o seu retorno à atividade e ao efetivo exercício de suas
atribuições no referido cargo, a partir da data de publicação da Por-
taria.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 6.621, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 490, de 25 de abril de 2016, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
D.O.U. n° 80, de 28 de abril de 2016, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de 2014, e em cumprimento
à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0006359-
92.2014.4.01.3400, da 26ª Vara - Juizado Especial Federal, da Seção
Judiciária do Distrito Federal, e tendo em vista as informações con-
tidas no processo protocolado sob o nº 00410.005110/2017-92 re-
solve:


	35 (Right3Col_ED) - 04/10/2017 do204-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-04T00:03:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




